
  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -  

AREA AMMINISTRATIVA
**********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

OGGETTO: Affidamento incarico legale in merito al giudizio di opposizione al pignoramento avviato 
da M.M. avverso il Comune di Valva

N. 30 DEL 02-05-2023 REG. AREA

N. 138 DEL 02-05-2023 REG. GENERALE



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che il dipendente M.M. ha notificato, in data 7 aprile 2023, atto di pignoramento 

presso terzi, nei confronti del Comune di Valva, avente ad oggetto la somma complessiva di Euro 

32.550,79;

PRESO ATTO che il credito trova origine nella sentenza n. 728/2022, emessa dal Tribunale di 

Salerno, ove il Giudicante condanna il Comune di Valva al pagamento delle differenze retributive 

intercorrenti tra la cat. B e la cat. D relative al periodo di lavoro compreso tra il 08.05.2013 ed il 

31.12.2019;

DATO ATTO che l’Ente, in data 29.12.2022, ha correttamente adottato la delibera di G.C. di 

quantificazione delle somme impignorabili ex art. 159 T.u.e.l.;

VISTA la delibera di Giunta Comunale 34/2023 ove si dispone quanto segue:

“2) DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio da parte dell’Ente, in persona del Sindaco 

Giuseppe Vuocolo in qualità di l.r., nel giudizio di opposizione all’esecuzione ex artt. 615-617 

c.p.c.;

3) DI DEMANDARE con urgenza al Responsabile dell’Area Amministrativa, attesi i termini 

processuali ridotti, l’individuazione del legale esterno per la difesa dell’Ente nel rispetto della 

normativa di riferimento nonché l’adozione tutti gli atti consequenziali;”

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di un legale patrocinatore;

DATO ATTO inoltre che il Comune di Valva non dispone di un ufficio legale;

CONSIDERATO che la giurisprudenza prevalente, in tema di incarichi legali, appare costante 

nell’affermare il principio secondo cui " [...] La prevalenza del lavoro personale 

sull’organizzazione dei mezzi è ragione dell’intuitus personae che connota il contratto d’opera 

professionale: il cliente decide di affidarsi a quel professionista perché ne conosce le capacità 

nell’esecuzione della prestazione." (Consiglio di Stato n. 02017/2018 del 09/04/2018)

CONSIDERATO:

- che il dip.te M.M. ha avviato numerosi giudizi per causali similari avverso l’Ente e, per ragioni di 

continuità della linea difensiva, il Comune ha affidato spesso la propria difesa all’Avv. Giuseppe 

Grasso; 

- che l’Avv. Grasso si è già occupato pertanto delle vicende giudiziarie che hanno interessato il Sig. 

M.M.;

- che pertanto che l’Avv. Grasso dispone già di un’approfondita conoscenza di tutte le questioni 



inerenti all’oggetto della vicenda;

RILEVATO che l’Avv. Giuseppe Grasso ha già difeso in passato il Comune di Valva ottenendo 

risultati positivi, determinando ciò l’instaurazione di un rapporto fiduciario imprescindibile attesa la 

natura dell’incarico;

PRESO ATTO che, a seguito di interlocuzione con il legale, lo stesso ha comunicato un importo 

per l’assistenza giudiziale pari ad euro 1.400,00;

RILEVATO che il compenso così determinato appare ampiamente rispettoso di quanto disposto 

dagli Artt. 1 – 11 del D.M. 55/2014;

RILEVATO che il curriculum dell’Avv. Grasso testimonia un’esperienza professionale 

soddisfacente rispetto all’incarico da conferire;

DATO ATTO che il legale ha trasmesso parere legale circa le ragioni fondanti un’eventuale 

opposizione alla procedura esecutiva in oggetto;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52

del 20/12/2016;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, all’Avv. Giuseppe Grasso (c.f. GRS GPP 53 C09 

B674M) con studio in Caposele alla Via San Gerardo n.33, l’incarico di difesa legale dell’Ente 

nella procedura espropriativa avviata da M.M. nei confronti del Comune di Valva avente ad oggetto 

la somma complessiva di Euro 32.550,79;

DI DARE ATTO che il conferimento dell’incarico legale è subordinato alla stipulazione di 

apposito disciplinare in cui si dettaglia l’attività richiesta al professionista da incaricare e con la cui 

sottoscrizione il legale accetterà tutte le condizioni ivi previste;

DI STABILIRE in euro 1.400,00 complessivi l’importo da versare a titolo di compenso 

professionale in quanto ritenuto congruo ai sensi del D.M. 55/2014 oltre spese generali, Iva e Cpa 

per un ammontare di 2042,77 euro;

DI COSTITUIRE impegno contabile per un importo complessivo di € 2042,77 euro in favore 

dell'Avvocato Giuseppe Grasso (c.f. GRS GPP 53 C09 B674M) con imputazione al capitolo n. 130 

del redigendo Bilancio di previsione, esercizio finanziario 2023

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Finanziaria per il controllo contabile e 



l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

DI DISPORRE la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della 

copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza 

che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione;

DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di comunicazione o ricevimento 

della stessa ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta ovvero 

l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di 

prescrizione previsto dal Codice Civile

Valva, 2 maggio 2023

Il Responsabile dell’Area

f.to Segr. Com. Aniello Coppola



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                    Visto di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente. 

Valva, 3 maggio 2023     Il Sindaco

f.to Giuseppe Vuocolo

REFERTO Dl PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 

Valva, 


